²⁶⁶ Vgl. Richard von St.-Victor, ed. DUMEIGE, S. 141.2: *Sitit et bibit, bibendo tamen sitim non extinguit. Sed quo amplius bibit eo amplius et sitit.*

²⁶⁷ Vgl. Eccli. 24,29: *Qui edunt me, adhuc esurient: et qui bibunt me, adhuc sitient.*

²⁶⁸ Zum Schlüsselbegriff *impatientia* s. auch V 37 bei Anm. 42; vgl. Petr. Bles., S. 410: *Et hec est impatientia commendabilis, dum 'spes que differtur, affligit anima'* (Prov. 13, 12) *et amor ex desiderio iuge recipit incrementum.*

²⁶⁹ *Moralium dogma*, ed. J. HOLMBERG, 1929, S. 32. 19f.; Alard de Cambrai, *Le livre de philosophie et de moralité*, ed. J.C. PAYEN, 1970, S. 136.6-8. Vgl. R.A. GAUTHIER, *Magnanimité. L'idéal de la grandeur de l'âme dans la philosophie païenne et dans la théologie chrétienne*, Paris 1951 (Bibl. Thomiste 28), S. 262ff et passim; P. VON MOOS, *Lucans tragedia im Hochmittelalter*, in: *Mittellateinisches Jahrbuch* 14 (1979), S. 127-186, hier 131ff.

²⁷⁰ V 103: *... ille, qui semper novis reficitur donis tuis et gaudiis, blanda semper novitate delectari. Amor ociosus esse non potest. Se enim semper in amicum erigit, semper ad nova obsequia contendit.* KÖNSGEN bietet eine Reihe flächiger Parallelen, offenbar um die einzige punktuelle und hier in Betracht kommende Stelle zu relativieren, Petr. Bles. S. 428: *charitas numquam otiosa est, semper in alterum se porrigit.* Vgl. auch V 22: *Invidium amori nostro tempus imminet, et tu tamen ita differs, quasi ociosus simus.* Zum Thema Liebe als *labors*. auch M 9, V 25, V 43, M 71, V 75, M 79, M 88, M 95. Zu den geistlichen Liebeslehren vgl. etwa Gerhard von Lüttich, ed. WILMART, S. 218: *Item est amor fortis qui spernit timorem, appetit pro amore laborem et non refugit pudorem... Unde dicit Ieronymus (re vera Ov., met. VI 465): «Nichil certe est quod non effreno captus amore ausit»... Et Ovidius dicit: «Militie spes amor est, discedite segnes» (ars 2, 203).* Zum Erneuerungsmotiv in sowohl emotioneller wie sprachlicher Hinsicht vgl. unten nach Anm. 297.

²⁷¹ Vgl. oben bei Am. 266ff. und zur Liebestheologie z. B. Ambrosius, *Expositio psalmi cxviii*, 11, 3, CSEL 62, S. 233.26: *amor inpatiens die noctuque meretricias fores pulsans, si diutius potiendi desideria differantur, ipsa deficit expectatione, dum sperat; in quo utique non finis amoris, sed incrementum est.* Ivo, *Ep. ad Severinum*, ed. DUMEIGE S. 57.11-16: *quo gratiora fuerat experta, eo molestius fert sibi subtracta. Subtractio enim rei amate augmentatio desiderii est, et quod ardentius optes cares egrius. Et hic est langor amoris quod non est alius nisi tedium impatientis desiderii, quo necesse est affici mentem vehementer amantis, absente quod amat.* Ebd. S. 59. 20-22: *modum ignorat et ordinem, id omnino et solummodo satagente animo quomodo redeat in presencia dulcedo cuius festinationem reputat tarditatem.* Unde Augustinus «*Amor Dei non capit de impossibilitate solatium*» (= Ps-Hieronymus, PL 30, 137A-B). Allgemein zu dieser Leitidee vgl. SCHNELL 2002, S. 234f.